
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 01/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2014, n. 1609
 
Programma di Cooperazione Territoriale IPA/ Adriatic CBC Programme 2007/2013 - Progetto Adrifort
(CUP B39E1200292200006) - Approvazione schema di Protocollo di Intesa a carattere non oneroso tra
la Regione Puglia e il Comune di Gallipoli.
 
 
L’Assessore al Mediterraneo, Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile Unico del Progetto Adrifort, ing. Silvia Bellizzi, e confermata dal Direttore dell’ Area
Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO che:
La Politica di Coesione 2007/2013 si è posta l’obiettivo di ridurre i divari esistenti tra i livelli di sviluppo
delle diverse regioni, al fine di rafforzarne la coesione economica e sociale;
In tale contesto la Commissione Europea, rispetto al periodo di programmazione 2000/2006, ha limitato
le priorità istituendo tre Obiettivi;
Con l’istituzione dell’Obiettivo n. 3, denominato “Cooperazione Territoriale Europea” declinato in
molteplici programmi operativi e modalità di collaborazione sovranazionale, la Commissione ha inteso
rafforzare la cooperazione transfrontaliera, transnazionale ed interregionale tra le diverse regioni;
Nell’ambito della cooperazione transfrontaliera tra Stati membri e Paesi confinanti candidati/potenziali
candidati all’adesione all’Unione Europea, il nuovo quadro finanziario UE 2007/2013 fornisce un singolo
mezzo di approccio attraverso il nuovo strumento per l’Assistenza alla Pre-Adesione (I.P.A. nella sua
sigla inglese);
Con Regolamento CE n. 1085 del 17 luglio 2006, il Consiglio dell’Unione Europea ha, dunque,
ufficialmente istituito lo strumento di assistenza alla pre-adesione (I.P.A.);
Con Regolamento CE n. 718 del 12 giugno 2007, la Commissione Europea ha dato esecuzione al
Regolamento CE n. 1085/2006;
L’assistenza è programmata e attuata in funzione di cinque componenti, tra cui la “cooperazione
transfrontaliera” che si pone l’obiettivo di agevolare il processo di transizione e di riavvicinamento all’UE;
Nel quadro di tale componente la Commissione Europea, con Decisione C/2008/1073 del 25 marzo
2008, ha approvato il Programma di Cooperazione Transfrontaliera IPA Adriatico 2007/2013 (di seguito
denominato “Programma”);
Il Programma interessa le sette Regioni Adriatiche Italiane (R.A.I.) Abruzzo, Emilia-Romagna, Friuli
Venezia Giulia, Marche, Molise, Puglia, Veneto ed alcuni territori degli stati Grecia, Albania, Bosnia-
Erzegovina, Croazia, Montenegro, Serbia e Slovenia;
Alla Regione Abruzzo è stato attribuito il ruolo di Autorità di Gestione del Programma;
La Delibera C.I.P.E. n. 158 del 21.12.2007, di attuazione del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013,
prevede, per la parte relativa al Programma, che il Comitato di Sorveglianza sia composto, tra l’altro,
dalle rappresentanze delle regioni partecipanti;

1



Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1017 del 16 giugno 2009, il Servizio Mediterraneo della
Regione Puglia è stato, tra l’altro, individuato quale membro del Comitato di Sorveglianza del
Programma e riconfermato quale referente unico per la governance delle iniziative progettuali e dei
processi partecipativi di tutte le componenti regionali al Programma;
La Regione Abruzzo il 3 agosto 2011 ha pubblicato il testo dei bandi per progetti ordinari a valere sulle
singole priorità del Programma;
Il Comitato di Sorveglianza del Programma, nella seduta del 31 luglio 2012, con determina dirigenziale
n°87/DA2, ha approvato per ciascuna Priorità ordinaria le graduatorie dei progetti formalmente
ammissibili;
L’Autorità di Gestione del Programma con comunicazione n. 294586 del 13 settembre 2012 ha
comunicato l’approvazione del Progetto ADRIFORT /2°ord/174;
L’Area Politiche per la Promozione del territorio, dei talenti e dei saperi è partner del progetto presentato
ed approvato “ADRIFORT”, tramite il rappresentante legale dott. Francesco Palumbo, Direttore d’Area;
Con Ordine di Servizio dell’Area Politiche per la Promozione del territorio, dei talenti e dei saperi n.
AOO_004/12 del 08.01.2013 è attribuito al dott. Francesco Palumbo il coordinamento del progetto
Adrifort;
L’obiettivo del progetto ADRIFORT è di valorizzare il patrimonio fortificato dell’area costiera adriatica,
assodato che l’uso sostenibile di questo patrimonio in chiave culturale ed ambientale è in grado di
produrre benefici nei territori e nelle regioni coinvolte, dal punto di vista economico, sociale e dell’identità
culturale;
La realizzazione di ADRIFORT è basata sullo scambio di esperienze fra i partner, sugli studi di caso,
sulla messa a punto di modelli organizzativi e gestionali, sulla creazione di reti, e il risultato atteso è di
identificare e proporre idee efficaci e soluzioni trasferibili di valorizzazione integrata delle aree fortificate
applicabili ai diversi contesti e tipologie di patrimoni culturali esistenti nell’area adriatica;
Con deliberazione n. 261 del 25 febbraio 2013 la Giunta Regionale ha preso atto dell’avvenuta
approvazione ed ammissione a finanziamento, a valere sulle risorse U.E. e Stato di cui al Programma
operativo in oggetto, del progetto ADRIFORT; con il medesimo atto la Giunta Regionale ha autorizzato il
Servizio Ragioneria a procedere alle necessarie variazioni di Bilancio iscrivendo i capitoli dedicati
all’implementazione del Progetto, sia nella parte Entrata che nella parte Spesa, e rubricati
rispettivamente nelle UU.PP.BB. 04.03.21 e 04.02.01 assegnate, ai sensi della Del. G.R. 324/2012, a
questo Servizio;
Il progetto è basato sulla realizzazione di sei Working Packages (WP): Gestione e Coordinamento del
Progetto (WP1); Comunicazione e disseminazione dei risultati (WP2); Consolidamento di una
governance multilivello per la conservazione e la gestione del patrimonio culturale ed ambientale
fortificato (WP3); Riutilizzo socioeconomico del patrimonio ambientale e culturale delle fortezze militari
(WP4); Superamento dei vincoli di bilancio (WP5); Creazione di un network permanente tra i Partner
(WP6); ciascun Working Package è coordinato da un partner. La Regione Puglia coordina il WP5 e
partecipa alle attività di tutti gli altri WP;
La Regione Puglia intende attuare il progetto ADRIFORT valorizzando le indicazioni ed i risultati che
scaturiscono dall’esperienza delle politiche di valorizzazione integrata ambientale e culturale condotte
nel territorio pugliese, all’interno delle finalità e delle attività previste da ADRIFORT e nel quadro della
cooperazione con gli altri partner;
La Regione è interessata ad analizzare in forma di studio di caso e a proporre a partner e stakeholders
del progetto ADRIFORT i modelli di intervento e di gestione di aree costiere fortificate ricadenti
nell’ambito dei Sistemi Ambientali e Culturali, in corso di realizzazione in Puglia;
Per la realizzazione degli obiettivi di progetto, e in particolare con riferimento al tema del riutilizzo
socioeconomico del patrimonio ambientale e culturale delle fortezze militari, saranno attivati da alcuni
dei beneficiari, tra cui la Regione Puglia, specifici progetti pilota, al fine di applicare e testare
suggerimenti e strumenti del progetto Adrifort;

2



Il Comune di Gallipoli è partner del Sistema Ambientale e Culturale “Salento di Mare e di Pietre”, il cui
capofila è il comune di Sannicola. Il territorio del SAC è caratterizzato da una fitta e minuta rete di beni
culturali ed ambientali, che disegnano un sistema già in parte integrato; tale SAC promuove la cultura
come fattore chiave delle politiche di sviluppo territoriale, considerando biblioteche, musei e beni
culturali come nuova infrastrutturazione sociale del territorio che considera la valorizzazione dei beni
culturali ed ambientali non solo come elemento di attratività, ma anche come motore di innovazione e
crescita interna e soprattutto di coesione sociale;
Nel territorio del SAC “Salento di Mare e di Pietre”, il valore storico, culturale, ambientale e
paesaggistico del Castello di Gallipoli è di particolare rilievo e potenzialità rispetto alle politiche di
valorizzazione integrata in corso; inoltre il caso del Castello di Gallipoli risulta di particolare interesse ai
fini della realizzazione dello studio di caso, in quanto il SAC “Salento di Mare e di Pietre” è stato
riconosciuto in sede di valutazione fra le esperienze più valide ed interessanti proposte al finanziamento
a valere sull’Asse 4 del PO-FESR, ed è fra i primi ad avere avviato la fase di start up delle realizzazioni
e dell’implementazione del Programma Gestionale;
Il Castello di Gallipoli è attualmente gestito da un operatore privato e costituisce quindi una esperienza
osservabile di gestione;
 
CONSIDERATO che:
Nel corso di una riunione presso l’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti con i funzionari e rappresentanti del Consiglio Comunale di Gallipoli nonché dei rappresentanti
dell’organismo tecnico di supporto del SAC, è emersa la possibilità che il Castello di Gallipoli divenisse
caso studio della Regione Puglia nell’ambito del progetto ADRIFORT;
In virtù della piena disponibilità del Comune di Gallipoli, la Regione Puglia Area Politiche per la
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti intende sviluppare un rapporto di ampia
collaborazione sui temi di reciproco interesse, nel rispetto delle specifiche competenze, al fine di
promuovere e incentivare azioni di valorizzazione e gestione integrata dei beni culturali ed ambientali,
con particolare riferimento al Castello di Gallipoli, finalizzate sia a far emergere elementi di
qualificazione, upgrading e ulteriore integrazione dell’esperienza locale di valorizzazione dei beni, sia a
mettere a punto indicazioni trasferibili nel campo delle politiche di valorizzazione del patrimonio delle
aree costiere fortificate dell’Adriatico;
La Regione Puglia Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, ha
predisposto un Protocollo di Intesa a carattere non oneroso che definisce ed individua gli obiettivi
comuni della Regione Puglia per l’attuazione del progetto Adrifort, e del Comune di Gallipoli per
l’attuazione e promozione delle politiche di valorizzazione integrata dei beni del SAC, fino alla
conclusione del progetto Adrifort, prevista entro il mese di marzo 2015, salvo eventuali proroghe;
Nel corso di un incontro istituzionale del Direttore d’Area tenutosi presso il Comune di Gallipoli il
18.07.2014 con i funzionari e rappresentanti del Consiglio Comunale di Gallipoli sono stati
definitivamente concordati i contenuti del Protocollo di Intesa a carattere non oneroso, allegato in forma
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A).
 
VISTO:
Lo schema di Protocollo di Intesa a carattere non oneroso, allegato in forma integrante e sostanziale del
presente provvedimento (Allegato A) che definisce ed individua gli obiettivi comuni della Regione Puglia
per l’attuazione del progetto Adrifort, e del Comune di Gallipoli per l’attuazione e promozione delle
politiche di valorizzazione integrata dei beni del SAC, fino alla conclusione del progetto Adrifort, prevista
entro il mese di marzo 2015, salvo eventuali proroghe;
Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’approvazione dello schema di Protocollo di Intesa a
carattere non oneroso predisposto dall’ Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti, allegato in forma integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A).

3



 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore al Mediterraneo, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse,
propone alla Giunta Regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze della
Giunta Regionale a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
- di approvare lo schema di Protocollo di intesa a carattere non oneroso, allegato in forma integrante e
sostanziale del presente provvedimento (Allegato A), tra la Regione Puglia Area Politiche per la
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, e il Comune di Gallipoli, che definisce ed individua gli
obiettivi comuni della Regione Puglia per l’attuazione del progetto Adrifort, e del Comune di Gallipoli per
l’attuazione e promozione delle politiche di valorizzazione integrata dei beni del SAC, fino alla
conclusione del progetto Adrifort, prevista entro il mese di marzo 2015, salvo eventuali proroghe;
 
- di autorizzare il Direttore d’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti a
sottoscrivere tale Protocollo di intesa a carattere non oneroso;
 
- di dare mandato al Direttore d’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti
di sottoscrivere con il Comune di Gallipoli eventuali integrazioni e specifiche al Protocollo di Intesa che si
rendessero necessarie nella fase di attuazione del Progetto Adrifort, senza oneri finanziari per la
Regione Puglia;
 
- di dare mandato al Direttore d’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti
di porre in essere tutti i conseguenti adempimenti di natura amministrativa di competenza;
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


